
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 1049/2009 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 30.04.2009, ora 1300 

 
 

Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară 
pentru data de JOI, 30.04.2009, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu 
următorul proiect de: 

ORDINE DE ZI : 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării grupului de dans „La Fiesta” de la 
Clubul Copiilor din Hunedoara la „ GALA DE DANS INTERNAŢIONAL”, eveniment care 
se va desfăşura la  Argenteuil - Franţa, în perioada 15 mai – 21 mai 2009. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării municipiului Hunedoara la 
„Sărbătoarea Florală”, eveniment ce va avea loc în oraşul înfrăţit Szombathely-Ungaria, 
în perioada  11 mai – 13 mai 2009. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la 
tradiţionalul „MARATON OTP” SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 15 – 18 mai 
2009. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
4. Proiect de hotărâre privind stabilirea criteriilor de prioritate şi a metodologiei de 
acordare a porţiilor de hrană prin Cantina de Ajutor Social Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
5. Proiect de hotărâre pentru  modificarea şi completarea   Hotărârii Consiliului Local 
nr.194/2007 privind acordarea facilităţilor la transportul public de călători în municipiul 
Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea modalităţii de acordare a gratuităţii 
transportului urban cu mijloacele de transport în comun şi a cuantumului acestuia, 
pentru persoanele prevăzute la art.23 din Legea nr.448/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

 



 
7. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, pe termen limitat, a spaţiului  
în suprafaţă de 30 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. C-tin Brâncuşi, Bloc X2,  
camera 13, parter, în favoarea Asociaţiei Foştilor Deţinuţi Politici şi Luptători 
Anticomunişti Hunedoara. 
                                                                                    Iniţiator:primar Ovidiu Marius Hada 

 
8. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri 
pentru persoanele care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de 
luni. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
10. Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe sociale situate în str. 
Ştrandului, nr.4, Bl. K, ap.22 din municipiul Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
11. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din administrarea 
Consiliului  Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a actualilor 
deţinători ai construcţiilor. 
                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
12. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită către Agenţia Naţională 
pentru Locuinţe a terenului în suprafaţă de 3.624,48 mp,identificat prin CF 4982 nr. topo 
2539/IV/2, situat  în  municipiul Hunedoara, str. Al. Vlahuţă nr.16A, necesar realizării 
obiectivului de investiţii  cuprins în „Programul construcţii de locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii”- etapa II. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri 
aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor carturi de 
alimentaţie publică. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unui teren aflat 
în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unei tonete în vederea 
comercializării de legume – fructe. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitaţie publică a unor terenuri 
aflate în domeniul public al municipiului Hunedoara pentru amplasarea unor chioşcuri în 
scopul comercializării de ziare şi papetărie. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea  efectuării demersurilor pentru înregistrarea în  
Cartea Funciară a unor terenuri situate în intravilanul municipiului  Hunedoara, din 
proprietatea Statului Român în proprietatea  privată a municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 



17. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării   prin licitaţie publică a  
terenului în suprafaţă de  36,0 mp situat în intersecţia str. Chizid - str. Victor Babeş, 
înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 1442N, nr. cadastral 2971. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării   prin licitaţie publică  a  
terenului în suprafaţă de  49,0 mp situat în B-dul Dacia nr.33, bloc 8 , înregistrat în C.F. 
Hunedoara nr. 1430N, nr. cadastral 2960. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  concesionării   prin licitaţie publică  a  
terenului în suprafaţă de  134,0 mp situat în b-dul Dacia între blocurile G1 şi G2, 
înregistrat în C.F. Hunedoara nr. 1417N, nr. cadastral 2946. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective  situate în municipiul Hunedoara. 

  Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
               

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 24/2008 privind aprobarea  organizării licitaţiei publice 
pentru reactualizarea Planului Urbanistic General al municipiului Hunedoara, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării  prin licitaţie publică  a unei parcele 
de teren aflată în folosinţa S.C. Parc Industrial SRL Hunedoara şi în domeniul privat al 
municipiului Hunedoara.  

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de avizare lucrări de intervenţie 
(DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie “Reabilitare DJ 
687:Sântuhalm – Hunedoara, sector: km 7+830 – km10+090” în vederea depunerii 
proiectului “Reabilitare DJ 687:Sântuhalm – Hunedoara, sector: km 7+830 – km10+090” 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de valorificare prin vânzare a 
sortimentelor de material ,,dendro-floricol” produs în cadrul Bazei floricole. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen limitat, 
către Centrul de Transfuzie Sanguină al Judeţului Hunedoara a unor spaţii din imobilul 
denumit „Ambulatoriu de specialitate”, imobil aflat în domeniul public al municipiului 
Hunedoara şi în administrarea Spitalului municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen limitat, 
către Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Hunedoara a unor spaţii din imobilul numit 
„Ambulatoriu integrat”, imobil aflat în domeniul public al municipiului Hunedoara şi în 
administrarea Spitalului municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 

Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 



27. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită, pe termen limitat, 
către Serviciul de Ambulanţă Judeţeană Hunedoara a unor spaţii din imobilul numit 
„Staţie de salvare”, imobil aflat în domeniul public al municipiului Hunedoara şi în 
administrarea Spitalului municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 

    Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de 
investiţie “Alimentare cu energie electrică – Ansamblu de locuinţe, aleea Tineretului, 
zona Carol Davilla, municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara” în vederea depunerii 
proiectului “Alimentare cu energie electrică – Ansamblu de locuinţe, aleea Tineretului, 
zona Carol Davilla, municipiul Hunedoara, judeţul Hunedoara“. 

    Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada 
 
29. Prezentarea adresei înaintată de Asociaţia Pro Democraţia, înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr.18804/9.04.2009. 
 
30. Prezentarea adresei înaintată de Institutul Naţional de Administraţie – Centrul 
Regional de Formare Continuă pentru Administraţia Publică Locală Timişoara, 
înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub nr.18265/8.04.2009. 
 
31. Prezentarea adresei înaintată de domnul Leu Victor, înregistrată la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr.19617/16.04.2009 şi a referatului cu privire la aceasta. 
 
32. Prezentarea adresei SC ECO SID SA Hunedoara nr.4/06.04.2009, înregistrată la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub  nr.17955/06.04.2009 şi a referatului cu privire la 
aceasta. 
 
33. Diverse.     
 
 

Hunedoara, la 23.04.2009 
 

P R I M A R, 
Ovidiu Marius Hada 

 
                                                                                  VIZAT SECRETAR, 

                                                                                         Aurel Raţă-Bugnariu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	DISPOZIŢIA  Nr. 1049/2009
	1. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării grupului de dans „La Fiesta” de la Clubul Copiilor din Hunedoara la „ GALA DE DANS INTERNAŢIONAL”, eveniment care se va desfăşura la  Argenteuil - Franţa, în perioada 15 mai – 21 mai 2009.
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării delegaţiei municipiului Hunedoara la tradiţionalul „MARATON OTP” SZOMBATHELY – UNGARIA, în perioada 15 – 18 mai 2009.
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	                                                                                   Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada
	Iniţiator: primar Ovidiu Marius Hada

